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Abstract

Evacuation Precautions Focused on the Possibilities of Climbing Technique Use

This thesis deals with the methods and procedures of evacuation using climbing

technique in Fire Rescue Service of South Bohemian Region. In the present condition

there are named and compared particular types of evacuations encountered by the fire

fighters. Further, there are named and described the most significant factors and risks

influencing evacuation, the composition and equipment of teams and groups and their

cooperation with integrated rescue system. The next part of the thesis contains

questionnaire investigation which serves as a source of the evacuation and climbing

technique knowledge and also three simulated actions in height and over the free depth

out of which a methodology sheet concerning the problems of evacuation with the

possibility of climbing technique use is created.
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ÚVOD

Při práci ve výšce a nad volnou hloubkou hasičům stále hrozí riziko pádu. Toto

riziko hasiče a lezce provází celý profesní ţivot. Chceme-li se vyhnout tomuto riziku, je

zapotřebí pouţívat bezpečnostní pomůcky, které jsou určené k ochraně zdraví a ţivota

hasičů pracujících ve výšce a nad volnou hloubkou. Proto jsou hasiči vybavováni

vhodnými bezpečnostními prostředky. Jen tímto způsobem lze zabránit tragickým

následkům tohoto rizika.

Pouhé vybavení vhodnými technickými prostředky ale nestačí. Hasiče je nutné

seznámit a hlavně kvalitně vycvičit s jejich správným pouţíváním. Také týmová práce

a souhra mezi všemi sloţkami je velice důleţitým aspektem při takovýchto záchranných

akcích.

Evakuaci s vyuţitím lezecké techniky jsem si vybral z toho důvodu, ţe v dnešní

době se velmi rozmáhají extrémní sporty, jako je sportovní lezení, zájem o speleogii,

paraglidink a jiné. Také v zaměstnání jsou výškové práce stále častější. Z těchto

a samozřejmě i z jiných důvodů evakuací s vyuţitím lezecké techniky přibývá.

Je to nestandardní typ evakuace, kde je zapotřebí rychlé rozhodování,

vyhodnocování situace, ale hlavně obrovská zodpovědnost vůči všem zúčastněným.

Proto se tato práce soustředí na znalosti hasičů a jejich schopnost evakuovat a vyuţívat

lezeckou technikou. V této práci je také zohledněno vybavení a společný výcvik sloţek

IZS.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Evakuace

Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty,

technického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby

a nebezpečných látek z míst ohroţených mimořádnou událostí do míst, která zajišťují

pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro

věci uskladnění [2].

Evakuace se vztahuje na všechny osoby v místech ohroţených mimořádnou

událostí s výjimkou osob, které se budou podílet na záchranných pracích, na řízení

evakuace nebo budou vykonávat jinou neodkladnou činnost; přednostně se plánuje pro

děti do 15 let, pacienty ve zdravotnických zařízeních, osoby umístěné v sociálních

zařízeních, osoby zdravotně postiţené, doprovod osob výše uvedených [2].

1.1.1 Oblast požární ochrany

V poţární ochraně nebyl v právních předpisech pojem evakuace osob nikdy

přesně definován. Všeobecně je však chápán jako krátkodobé opuštění potenciálně

ohroţeného prostoru průvodními účinky poţáru (např. úbytkem kyslíku, zplodinami

hoření, teplem) bez pomoci záchranných sloţek. Z hlediska časového se jedná

o opuštění prostoru za dobu řádově desítek sekund, maximálně minut. Klasickým,

a hasičům nejznámějším příkladem evakuace osob, je opuštění objektu, v němţ byl

vyhlášen poţární poplach, a to podle předem zpracovaného evakuačního plánu

po stanovených únikových cestách [3].

V praxi dochází poměrně často k záměně pojmů evakuace a ochrany osob. Dle

literatury je záchrana osob chápána jako situace, kde byla z nejrůznějších příčin

znemoţněna evakuace osob a vzniká potřeba pomoci zvenčí. Pak jiţ není rozlišován

druh přicházející pomoci. Jestliţe je tedy nutné ohroţené osoby vyvádět po schodištích

za pomocí dýchací techniky, jedná se jiţ o záchranu, nikoli o evakuaci [3].

Zákon o poţární ochraně pojem evakuace nezmiňuje. Vyhláška o poţární

prevenci, která zákon provádí, s ním standardně pracuje. Pojem evakuace osob je

ve vyhlášce o poţární prevenci aplikován v moha dílčích částech, např. při vymezení
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podmínek pro hašení poţáru a záchranné práce (§11), zpracování posouzení poţárního

nebezpečí (§16), definování obsahu poţárního evakuačního plánu (§33), zpracování

poţárně bezpečnostního řešení (§41), rozvedení a upřesnění činnosti jednotek poţární

ochrany, která zákon rovněţ provádí, termín evakuace osob nezmiňuje[3].

Zákon o integrovaném záchranném systému s termínem evakuace osob pracuje

v úkolech orgánů obce a v úkolech velitele zásahu. Blíţe jej však, podobně jako další

právní předpisy, které s poţární ochranou souvisí (např. Nařízení vlády č. 172/2001 Sb.,

k provedení zákona o poţární ochraně, ve znění pozdějších předpisů), nespecifikuje [3].

Pojem evakuace osob se vyskytuje rovněţ v právních předpisech souvisejících

se stavební činností. Na základě Směrnice rady Evropského společenství 89/106/EHS

pro stavební výrobky a Interpretačního dokumentu č. 2 (dále jen interpretační

dokument) byly do legislativy v ČR implementovány mimo jiné také poţadavky

související s evakuací osob. V interpretačním dokumentu je však pojem evakuace

poměrně vágně vymezen jako „uspořádaný pohyb osob na bezpečné místo“

s upřesňujícím odkazem na předpis ISO 8421 – 6 Fire protection – Vocabulary – Part 6:

Evacuation and means of escape [3].

Nejvýznamnějším předpisem v oblasti stavebnictví na území ČR je stavební

zákon. Z hlediska poţární ochrany je v uvedené oblasti dále neopomenutelná zejména

vyhláška č. 137/1998 Sb. o obecných technických poţadavcích na výstavbu. V současné

době je rovněţ připravována vyhláška o technických podmínkách poţární ochrany

staveb. Z výše uvedených dokumentů se s termínem evakuace osob lze setkat

ve vyhlášce o obecných technických poţadavcích na výstavbu (např. ve všeobecných

poţadavcích a v poţadavcích na zajištění úniku osob) i v připravované vyhlášce

o technických podmínkách poţární ochrany staveb. Termín evakuace osob však není ani

v těchto předpisech definován [3].

Pojem evakuace osob je velmi intenzívně pouţíván rovněţ v některých

technických předpisech poţární ochrany. Jde např. o tzv. kmenové normy poţární

bezpečnosti staveb. V uvedených normách je termín uţíván v souvislosti s definicí

únikových cest, navrhovanými poţadavky na stavební objekty a zejména pak dobou

evakuace. Ovšem ani zde není termín evakuace osob definován [3].
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1.1.2 Oblast ochrany obyvatelstva

Na úseku ochrany obyvatelstva se evakuace obyvatelstva historicky řešila

především z pohledu hrozby ozbrojeného konfliktu a následného přemístění

obyvatelstva z míst předpokládané bojové činnosti do míst, která zajišťují pro

evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování. Jde tedy relativně

o dlouhodobý proces včetně zajištění dalších opatření souvisejících s následnou péčí

o evakuované osoby [3].

Evakuaci obyvatelstva podrobněji řeší prováděcí předpis k zákonu o IZS –

vyhláška k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, která se rovněţ zabývá

problematikou plánování evakuace pro případy mimořádných událostí nevojenského

charakteru. Vyhláška stanoví způsob provádění evakuace obyvatelstva , je jednoznačně

definováno, ţe se evakuace obyvatelstva provádí z míst ohroţených mimořádnou

událostí do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování

a stravování, vztahuje se na všechny osoby v místech ohroţených mimořádnou událostí

(mimo osob podílejících se na záchranných pracích, na řízení evakuace nebo

vykonávajících jinou neodkladnou činnost). Dále jsou určeny skupiny obyvatelstva, pro

které se evakuace plánuje přednostně, a mimořádné události a zóny havarijního

plánování, pro které je zapotřebí evakuaci plánovat. V tomto paragrafu je rovněţ


[…]


souhře záchranářů pomáhá společný výcvik, o němţ si ovšem uţ jen polovina myslí,

ţe je dostatečný. Z dotazníku také vyplývá, ţe lezecké druţstvo je nezbytnou součástí

HZS Jihočeského kraje a je dostatečně vybavené pro zásahy ve výšce a nad volnou

hloubkou.

Zajímavé odpovědi jsou u otázky číslo 17, která se týká postihování lidí při

opakované evakuaci, kde dvě třetiny respondentů by trestalo obyvatele, kteří

neuposlechli první výzvu k evakuaci. Jde o obyvatele, kteří výzvy k evakuaci neberou

na vědomí a podceňují vyvíjení mimořádné události, jako jsou například povodně nebo

lesní poţáry většího rozsahu aj. Pro tyto lidi pak záchranáři musejí dodatečně, například

za pomocí vrtulníku a jiné techniky, čímţ se významně zvyšují náklady a hlavně

ohroţení zdraví a ţivotů záchranářů.

Aby si byli příslušníci při evakuaci jistější, navrhuji na základě dotazníkového

šetření více praktického výcviku a školení. Vyuţití lezecké techniky by se pak pro

ně stalo samozřejmostí a také by to napomohlo v bezpečnosti a plynulosti při zásahu.

V bakalářské práci jsou uvedeny tři simulované zásahy a sebezáchrana hasiče,

kde jsou popsány základní činnosti a postupy při evakuaci s moţností vyuţití lezecké

techniky. Tyto zásahy jsou rozděleny podle přístupových cest, které mají zásadní podíl

na celém zásahu. Nejjednodušší přístupová cesta je samozřejmě za pomoci chůze,

protoţe záchranář k přiblíţení k postiţenému nemusí vyuţívat lezecké techniky a velice

se tím zkracuje doba zásahu a tím i šance na přeţití zachraňovaného. Jednou z moţností

přístupu k zachraňované osobě je pomocí výškové techniky. Z dotazníku vyplynulo,

ţe tento způsob jiţ provádělo 58% respondentů. Tento způsob je velice často

vyuţívaný, avšak jsou zde limitující dostatečné přístupové cesty pro samotnou

výškovou techniku.
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 Jedním z cílů této bakalářské práce, je vytvoření metodického listu. Tento

metodický list je vytvořen na základě diskuse a základních postupů a činností při

evakuaci s vyuţitím lezecké techniky. Je zpracován obdobně jako metodický list

v Bojovém řádě PO. Výsledný materiál bude předán k vyuţití pro výcvik a školení

příslušníků směnné sluţby HZS Jihočeského kraje na oddělení Řízení jednotek PO

a IZS krajského ředitelství.

5.1 Metodický list „Evakuace s využitím lezecké techniky“

5.1.1 Charakteristika

Evakuace osob je nadřazena nad evakuaci zvířat. Cílem evakuace je bezpečné

přemístění osob z míst bezprostředně ohroţujících jejich ţivot.

Při evakuaci z výšek nebo naopak z hloubky hrozí nebezpečí pádu. Pád můţe

nastat:

 ztrátou rovnováhy (tlaková vlna, povětrnostní podmínky),

 nedostatečným jištěním (opomenutí, podcenění),

 strţením předměty (zejména při silném větru),

 ztrátou orientace (při sníţené viditelnosti z důvodu zakouření),

 propadnutím (promočení konstrukcí, narušení konstrukcí),

 ztrátou nervosvalové koordinace (strach, vyčerpání),

 zřícením konstrukcí (nestabilní, narušené konstrukce),

 uklouznutím.

5.1.2 Předpokládaná místa událostí

a) Sila, siláţní věţe

b) Sloupy elektrického vedení

c) Komínová tělesa

d) Výškové budovy

e) Členitý terén

f) Zařízení pod úrovní terénu (kanály, kolektory, studny, jímky atd.)

g) Vyhlídkové věţe
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h) Myslivecké posedy

i) Stavební jeřáby

j) Lanovky

5.1.3 Očekávané zvláštnosti

Při evakuaci osob je nutné počítat s různými komplikacemi a předcházet jim.

Některé vybrané typy:

a) zakouřené prostředí (potřeba dýchacích přístrojů),

b) velká zátěţ na organismus (psychická i fyzická),

c) neochota zachraňovaných spolupracovat,

d) poskytnutí první předlékařské pomoci,

e) vyšší počet záchranářů,

f) moţnost pádu,

g) ztíţené přístupové cesty,

h) potřeba většího počtu výškové techniky,

i) omezený pohyb zachraňovaných osob.
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6 ZÁVĚR

Praxe záchranářů jednoznačně potvrzuje, ţe i nejlépe vyškoleného a připraveného

člověka můţe kdykoli překvapit zcela nová, dosud nepoznaná situace. Proto je velmi

důleţité pro všechny záchranáře povaţovat výcviky a technické vybavení za stále

se vyvíjející systém, do kterého se stále doplňují nejnovější trendy a novinky

v metodách a vybavení pro stále rostoucí nároky mimořádných událostí a záchranářské

praxe.

Bakalářská práce měla za cíl prověřit a zjistit znalosti lezeckých technik

a dovedností příslušníků HZS Jihočeského kraje. Dále zpracovat metodický list pro

evakuační postupy. Oba dva cíle byly splněny.

Znalost evakuačních metod a lezeckých technik je u příslušníků HZS

Jihočeského kraje dostatečná. Jištění a sebezáchranu pomocí záchranného polohovacího

pásu příslušníci také zvládají. Avšak kladl bych důraz na více školení a praktického

výcviku, které i většina příslušníků povaţuje za potřebné. Procvičování znalostí,

postupů a práce s materiálem je jedinou efektivní moţností dobré akceschopnosti

a připravenosti.

Hypotéza o tom, ţe příslušníci HZS Jihočeského kraje mají dostatečné znalosti

lezeckých technik a dovedností byla potvrzena.
