## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Jan Ježek
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Evakuační opatření se zaměřením na možnosti využití lezecké techniky

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá možnostmi evakuace s využitím lezecké techniky, složením a vybavením lezeckých skupin a jejich spoluprací v rámci Integrovaného záchranného systému. Autor provedl šetření mezi příslušníky HZS týkající se evakuace obyvatelstva ve výškách a nad volnou hloubkou, dále pak uvádí tři případy simulovaného zásahu s využitím lezecké techniky. Nedílnou součástí práce je vytvořený metodický list „Evakuace s využitím lezecké techniky“.

Bakalářská práce je zpracována přehledně, vhodně doplněna grafy a obrazovou dokumentací. Je vidět, že autor má praktické zkušenosti v dané oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem bude využit vytvořený metodický list?

Datum: 21. 5. 2010 .....

Podpis oponenta bakalářské práce.....